Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     » мая 2020 г.

ПРОТОКОЛ № 10

заседания Научно-методического совета

от 30 апреля 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская - секретарь, Н.В. Веселовская, О.Г. Волков (заочно), А.Н. Соболев,

Т.В. Шилова - члены НМС, С.Ю. Данилова.

Повестка

1. А. Мартынов. Замечания и предложения к материалам проектной документации по

отнесению Соловков к ОКН федерального значения в виде религиозно-исторического

достопримечательного места. Рецензенты: члены НМС.

2. А. Яковлева. Программа «Дней памяти» 2020 г. Рецензенты: члены НМС.

3. А. Яковлева. История страны в судьбах узников соловецких лагерей. Сборник статей.

Оригинал-макет. Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

4. А. Соболев. Изменчивость климата в приморских березовых криволесьях (о. Б.

Соловецкий). Текст статьи в рецензируемый сборник. Рецензенты: А. Мартынов, члены

НМС.

5. АКРО-М. Концепция корректировки проекта экспозиционно-административного здания

музея-заповедника. Рецензенты Н.В. Веселовская, Т.В. Шилова, Л.А. Петровская, члены

НМС.

6. А.Я. Мартынов. О ситуации с подготовкой оригинал-макетов планшетов выставки

«Учебный отряд Северного флота. История и память».

7. О.Г. Волков, А.Я. Мартынов. О целесообразности помещения на сайт музея оригинал-

макета выставки «Учебный отряд Северного флота. История и память».

Решения

1. Одобрить. Принять к сведению информацию о принятии замечаний и предложений

экспертным советом МК РФ.

2. Одобрить. Рекомендовать к реализации.

3. Одобрить. Рекомендовать к печати тиража сборника.

4. Одобрить. Рекомендовать к печати.

5. Поручить Л. Петровской подготовить сводные замечания и предложения, проект письма.

Направить предшествующие и новые замечания в адрес заказчика, подрядчика и

иполнители (АКРО-М).

6. Считать проекты оригинал-макетов планшетов № 1 и № 2 (автор – С.А. Носикова)

неудовлетворительными по качеству и срокам исполнения. Поручить разработку

оригинал-макетов планшетов № 1 - № 12 Т.И. Тайбарей по договору ГПХ.

7. Воздержаться от размещения оригинал-макета книги до выхода тиража и апробирования

книги.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская